
ASCOM UFSCidade Universitária, 31 de Maio de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 31 de  Maio de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 213 - 31  DE  MAIO DE 2012

.          PORTARIA Nº 1261
 17 DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.020105/
10-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 27/03/
2009  a 27/03/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  GILSON RAMBELLI  Matrícula SIAPE
nº 16123591,  lotado  no Departamento de Arqueolo-
gia do Campus de Laranjeiras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1262
DE 17 DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016258/
10-19,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 31/07/
2008  a 31/07/2010, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  ALMIR ROGERIO SILVA SANTOS
Matrícula SIAPE nº 14476402,  lotado  no Departa-
mento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1263
 DE 17 DE  MAIO  DE 2012

Altera carga horária de servidor
O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.007244/
12-77,

RESOLVE:
Art. 1º - Ampliar a jornada de trabalho de seis

horas diárias e trinta horas semanais para oito horas
diárias e quarenta horas semanais do Técnico em En-
fermagem DENISON DA SILVA, matrícula SIAPE n°
13617363, lotado na Unidade de Tratamento Intensi-
vo do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    PORTARIA No     1264
de   17    de    maio    de    2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
    considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

    considerando o que consta no processo nº
23113.009853/12-14,

    RESOLVE:
    Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus PROAP/CAPES, da servidora OLÍVIA ALE-
XANDRE DE CARVALHO, Professora Adjunta 01,
matrícula SIAPE nº. 25793277, lotada no Núcleo de
Arqueologia do Campus de Laranjeira, para apresenta-
ção de trabalho intitulado: “Whole Vertebrates and
Invertebrates Related to Human Burials from Xingó
Region, Sergipe and Alagoas States, Northeastern,
Brazil”, pelo período de 15/07/2012 a 20/07/2012, no
54º Congresso Internacional de Americanistas, na ci-
dade de Viena, Áustria.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
        Reitor

        PORTARIA No    1265
de    17    de     maio  de     2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.009852/12-43,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus PROAP/CAPES, do servidor ALBÉRICO NO-
GUEIRA DE QUEIROZ, Professor Adjunto 01, matrí-
cula SIAPE nº. 25832035, lotado no Núcleo de Ar-
queologia do Campus de Laranjeiras, em exercício no
Museu de Artes de Xingó, para apresentação de traba-
lho intitulado: “Whole Vertebrates and Invertebrates
Related to Human Burials from Xingó Region, Sergipe
and Alagoas States, Northeastern, Brazil”, pelo perío-
do de 15/07/2012 a 20/07/2012, no 54º Congresso
Internacional de Americanistas, na cidade de Viena,
Áustria.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

            Reitor

        PORTARIA No     1266
de    17    de     maio       de    2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.009850/12-18,

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus PROAP/CAPES, do servidor ALBÉRICO NO-
GUEIRA DE QUEIROZ, Professor Adjunto 01, matrí-
cula SIAPE nº. 25832035, lotado no Núcleo de Ar-
queologia do Campus de Laranjeiras, em exercício no
Museu de Artes de Xingó, para apresentação de traba-
lhos intitulados: “Confecções de adornos sobre su-
porte de origem animal: ossos, dentes e conchas, Sítio
Arquelógico Justino, Brasil”, “Os adornos de origem
animal no ritual funerário da região de Xingó, Nordes-
te do Brasil” e “Uma introdução aos estudos dos agen-
tes naturais e antrópicos em ossos da Megafauna no
Estado de Sergipe”, pelo período de 29/05/2012 a 02/

06/2012, no II Encuentro Latinoamericano de
Zooarqueologia e na Primera ReuniónAcadémica del
Grupo de Trabajo de Zooarqueologia Neotropical Del
NZWG, na cidade de Santiago, Chile.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

            Reitor

   PORTARIA No      1267
 de    17   de      maio     de    2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
    considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

    considerando o que consta no processo nº
23113.009851/12-81,

    RESOLVE:
    Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus PROAP/CAPES, da servidora OLÍVIA
ALEXANDRE DE CARVALHO, Professora Adjunta
01, matrícula SIAPE nº. 25793277, lotada no Núcleo
de Arqueologia do Campus de Laranjeira, para apre-
sentação de trabalhos intitulados: “Confeccções de
adornos sobre suporte de origem animal: osso, den-
tes e conchas, Sítio Arquelógico Justino, Brasil” e “Os
adornos de origem animal no ritual funerário da re-
gião de Xingó, Nordeste do Brasil”, pelo período 29/
05/2012 a 02/06/2012,  no II Ecuentro
Latinoamericano de Zooarqueologia, na cidade de
Santiago, Chile.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        Reitor

            PORTARIA No     1268
  de   17   de   maio     de    2012

Retifica portaria nº 1;113/2012.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
 considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

 considerando o que consta no processo nº
23113.009212/12-51,

 RESOLVE:
  Art. 1o – Retificar a portaria nº 1.113, de 04/

05/2012, publicada no Diário Oficial da União nº 89,
seção 2, página 11, de 09/05/2012, que autorizou o
afastamento do país, com ônus limitado, da servidora
LEILA MACIEL DE ALMEIDA E SILVA, Professora
Associada 03, matrícula SIAPE nº 4266201, lotada
no Departamento de Computação do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia, para apresentação de traba-
lho intitulado: “SISPED 2.0: An Extension of a System
to Monitor Diabetic Patients”, pelo período 21/05/
2012 a 28/05/2012, na 6th Euro American Conference
on Telematics and Information Systems EATIS 2012,
na Universidade de Valência, na cidade de Valência,
Espanha, onde se lê: “com ônus limitado”, leia-se:
“com ônus para PROAP/CAPES”, ficando ratificados
os demais termos.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.
    PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE

  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
 Reitor

                 PORTARIA No    1269
de   17    de     maio     de 2012

Retifica portaria nº 1.111/2012.
    O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
     considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

     considerando o que consta no processo nº
23113.009214/12-87,

8

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 01, LEONARDO TEIXEIRA ROCHA, matrí-
cula SIAPE n.º 1902843, lotado na Divisão de Constru-
ção e Fiscalização – DICOF/DOFIS/PREFCAMP, em re-
gime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, no período de 01 a 15 de ju-
nho de 2012, pela Chefia da Divisão de Construção e
Fiscalização, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº      1330
   DE  22   DE   MAIO   DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no parágrafo 19, do

artigo 40 da Constituição da República Federativa do
Brasil,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.010039/12-16/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:
                                 Art. 1º - Conceder, a partir de

15/05/2012, Abono de Permanência a servidora
YOLANDA DANTAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 0426633, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 04, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

            REITOR

P O R T A R I A      N°   1331
de    22    de     maio  de 2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.020223/10-30;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP, como Fiscal do Contrato n° 53/
2012-UFS, firmado entre a UFS e a empresa New Trade
Comércio Atacadista Ltda ME para o fornecimento e
aplicação de película de controle de incidência de luz
solar para os prédios localizados no Campus de São
Cristóvão.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, GISELDA
DOS SANTOS BARROS, Matrícula SIAPE nº
0425660, lotado no Centro de Áudio Visual – CEAV/
UFS, em exercício na Função de Chefe da Divisão de
Administração de Imóveis – DIVAI/DEMAN.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.      1332
  de   22    de     maio    de  2012.

Revoga Nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

que o candidato apresentou termo de desis-
tência definitiva  da sua nomeação;

o que consta no Processo nº. 23113.008414/
09-35;

RESOLVE:
Art.1º - Revogar a nomeação de MARCOS JOSÉ

DE SANT ANNA, aprovado no Concurso para Técni-
co-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 034/
2009, na 4ª colocação do cargo de Administrador, no-
meado através da Portaria nº 1.254, de 16/05/2012,
publicada no D.O.U. de 17/05/2012, seção 2, página 14.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº.     1333
 de  22     de    maio    de 2012.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei
8.112 de 11/12/90,

o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência
da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. de
20/07/2010, na Portaria Interministerial nº 440 do Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Educação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/
10/2011 e na Portaria nº 1.623 do Ministério da Educa-
ção, de 21/11/2011, publicada no D.O.U. de 22/11/2011,

 o que consta no Processo de nº. 23113.008414/
09-35/DIRESP/DDRH/GRH,

RESOLVE:
Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o car-

go de ADMINISTRADOR, Classe “E”, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, EDVAN SANTANA
ALVES, aprovado na 7ª colocação do referido cargo, no
Concurso Público de Provas do Edital nº 034/2009,
publicado no D.O.U. de 30/04/2009,  realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 02/05/2010, ho-
mologado através da Portaria 1.266, de 02/06/2010,
publicada no D.O.U. em 07/06/2010, seção 1, página
17, e da Portaria nº. 1.217, de 27/05/10, publicada no
D.O.U. em 31/05/2010, seção 1, páginas 14 e 15,
retificada através da Portaria 2.081, de 14/09/2010,
publicada no D.O.U. em 15/09/2010, seção 1, página
30, e prorrogado pelas Portarias nº 1.027 e 1.028, de
10/05/2011, publicadas no D.O.U. de 12/05/2011, se-
ção 1 página 16, com código de vaga nº 0899503.

 Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias
para tomar posse, contados a partir da publicação des-
ta Portaria no Diário Oficial da União, e será lotado no
Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº      1334
  de  22     de   maio    de 2012.

 Prorroga prazo de validade de Concurso
Público de Provas e Títulos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta do Processo de nº. 23113.015497/
10-16/Departamento de Química/CCET;

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano, contado a

partir de 06/06/2012, o prazo de validade do Concurso
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo,
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, objeto do Edital nº 003/2011, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe para o Departamento
de Química/CCET, para a Matéria de Ensino Química
I e II e Química Analítica, homologado através da
Portaria nº 1.229, de 01/06/2011, publicada no D.O.U.
de 06/06/2011, seção 1, página 08.

Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

       P O R T A R I A     Nº      1335
   DE  22   DE    MAIO  DE  2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022030/
11-68/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Técnico de Laboratório-

Área, DAYSE ALINE SANTOS ABREU, matrícula
SIAPE nº 1903164, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Núcleo de Engenharia Me-
cânica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia –
NMC/CCET, para o Departamento de Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

       P O R T A R I A     Nº   1336
DE   22  DE    MAIO    DE  2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.022030/
11-68/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Técnico de Laboratório-

Área, ISMAEL FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE
nº 0426695, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Departamento de Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – DQI/CCET,
para o Núcleo de Engenharia Mecânica do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – NMC/CCET.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1794.003/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Instituto Banese., CNPJ
10.645.538/0001-07. Objeto: Proporcionar estágio
curricular para alunos dos cursos de graduação da
UFS.Vigência: 16/05/2012 a 15/05/2014. Gestora:
Lúcia Maria dos Santos Lima. Assinaram o Prof. Dr.
Josué Modesto dos Passos Subrinho, Reitor, CPF
072.925.035-00 pela UFS e José Leomarques Aciole
Bonfim, CPF 171.011.745-15 e Gileide Barbosa de
Souza Santos, CPF 217.141.256-87 pelo Instituto
Banese.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Termo de Convênio nº 1827.079/
2011-UFS firmado entre a Universidade Federal de
Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a SEED – Secre-
taria de Estado de Educação, CNPJ 13.130.497/001-
04. Objetivo: Promover articuladamente ações con-
juntas destinadas a implantação do “Programa de Ini-
ciação a Docência – PIBID/CAPES. Gestor (a): Profª
Leônia Garcia C. Carvalho. Assinaram o Prof. Dr. Josué
Modesto dos Passos Subrinho, CPF 072.925.035-00
pela UFS, e o Sr. Belivaldo Chagas Silva, CPF
174.569.405-68 pela SEED – Secretaria de Estado de
Educação.

 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1828.030/2012-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe - UFS,
CNPJ 13.031.547/0001-04 e o CEMPRE - Centro de
Estágio e Emprego, CNPJ 11.874.503/0001-02. Obje-
to: Proporcionar estágio curricular para alunos dos
cursos de graduação da UFS. Vigência: 23/05/2012 a
22/05/2014. Gestora: Lúcia Maria dos Santos Lima.
Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-00 pela UFS e
Karina Costa Oliveira, CPF 963.485.775-20 pelo
CEMPRE.



ASCOM UFSCidade Universitária, 31 de Maio de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 31 de  Maio de 20122

     RESOLVE:
     Art. 1o – Retificar a portaria nº 1.111,

publicada no Diário Oficial da União nº 89, seção 2,
página 11, de 09/05/2012, que autorizou o afastamento
do país, com ônus limitado, do servidor ADMILSON
DE RIBAMAR LIMA RIBEIRO, Professor Adjunto 01,
matrícula SIAPE nº. 31536141, lotado no Departamento
de Computação do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado:
“ERlab: A Middleware for remote Access Eletronic
Laboratories”, pelo período 19/05/2012 a 27/05/2012,
na 6th Euro American Conference on Telematics and
Information Systems EATIS 2012, na Universidade de
Valência, na cidade de Valência, Espanha, onde se lê:
“com ônus limitado”, leia-se: “com ônus para PROAP/
CAPES”, ficando ratificados os demais termos.

  Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

           Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº      1270
 DE   17    DE    MAIO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 035/POSGRAP/2012,
de 10/05/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, ARIE FITZGERALD BLANK, matrícula SIAPE
n.º 2241349, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em exercício na Pró-Reitoria de
Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP/UFS, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, pela Pró-
Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – POSGRAP/
UFS, no dias 17 e 18 de maio de 2012, em virtude do
afastamento do Titular, para participar de Fórum de
Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação-FOPROP.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    1271
DE     17      DE      MAIO    DE    2012.
Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 047/PROEX/2012,
de 09/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, PÉRICLES MORAIS DE ANDRADE JÚNIOR,
matrícula SIAPE n.º 3316721, lotado no Departamento
de Ciências Sociais do Centro de Educação e Ciências
Humanas – DCS/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para responder, cumulativamente
e em caráter interino, pela Pró-Reitoria de Extensão e
Assuntos Comunitários – PROEX/UFS, nos dias 10 e
11 de maio de 2012, em virtude do afastamento do
Titular.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1272
 DE 17 DE  MAIO  DE 2012

Promove servidor por memorial descritivo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° e 6º da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016121/
11-37,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por

memorial descritivo, da classe de Assistente, nível
04, para a classe de Adjunto,  nível 01, referente ao
interstício de 23/07/2009 a 23/07/2011, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, o Professor  VANIA
CARVALHO SANTOS  Matrícula SIAPE nº 21784371,
lotado no Departamento de Serviço Social do Centro
de  Ciências Sociais Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1273
DE 17 DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.008316/
12-11

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avalia-

ção de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 21/07/
2011, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, o
Professor  YOLANDA DANTAS OLIVEIRA  Matrícula
SIAPE nº 4266332,  lotado no  Departamento de Edu-
cação do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1274
 DE  17 DE  MAIO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.007534/07-90;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 03, TATIANA
RODRIGUES DE MOURA, matrícula SIAPE nº
15119590,  lotado  no Departamento de Morfologia
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em
04/08/2006.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1275
 DE  17  DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007585/
12-98,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 21/
08/2005  a 21/08/2007, em regime de 40 horas sema-
nais, o  Professor  MARIA JOSE OLIVEIRA SANTANA
Matrícula SIAPE nº 4263988,  lotado  no Departamento
de Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1276
DE 17  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007586/
12-51,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da classe
de “Assistente”, referente ao interstício de 21/08/2007  a
21/08/2009, em regime de 40 horas semanais, o  Professor
MARIA JOSE OLIVEIRA SANTANA  Matrícula SIAPE
nº 4263988,  lotado  no Departamento de Odontologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1277
 DE  17  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor verticalmente para Classe
Associado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007827/
12-25

RESOLVE:
Art. 1º - Promover verticalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 04, da classe Adjunto,
para o nível 01, da classe Associado, a partir de 22/07/
2008, em regime de trabalho de 40 horas semanais, o
Professor  ROBERTO CESAR PEREIRA DO PRADO
Matrícula SIAPE nº 4264615,  lotado no  Departamento
de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1278
DE  17 DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.021696/
11-16,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 27/02/
2009  a 27/02/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  DEISE MARIA FURTADO DE MEN-
DONÇA  Matrícula SIAPE nº 16838093,  lotado  no
Departamento de Biociências do Campus Universitá-
rio “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº     1279
 de      17    de    maio  de  2012.

                  Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.010432/12-55;

7

  RESOLVE:
  Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora SUELY GLEYDE AMAN-
CIO MARTINELLI, Professora Adjunta 02, matrícula
SIAPE nº. 30944211, lotada no Núcleo de Arqueolo-
gia do Campus de Laranjeiras, para  apresentação de
trabalho intitulado: “Exploração Turística e os Pro-
blemas de Conservação e Gestão da Arte Rupestre na
Fazenda Mundo Novo - em Canindé do São Francisco-
SE-Brasil”, pelo período de 24/06/2012 a 30/06/2012,
no Congreso Internacional Arqueologia y Arte
Rupestre SIARB, na cidade de La Paz, Bolívia.

 Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

   PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

      Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº       1320
DE   21   DE    MAIO    DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.010431/
12-92/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso V,
da Lei 8.112/90, em favor do Técnico de Laboratório-
Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de vencimento 12, ROOSEVELT DE FARIAS
CARDOSO, matrícula SIAPE nº 0425985, lotado no
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DMO/CCBS, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/10/1973 a 15/08/1974-319 (trezentos e dezenove)-
INSS – Laboratório Clínico de Sergipe Ltda
02/09/1974 a 26/11/1976-817 (oitocentos e
dezessete)-INSS – Heribaldo Santa Rosa
Total Averbado: 1.135 (um mil, cento e trinta e cinco)
dias líquidos.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   1321
    DE  21  DE    MAIO   DE    2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.009930/

12-55;
 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração
VINICIUS ANDRADE DE JESUS, matrícula SIAPE nº
1698269, lotado no Núcleo de Música, admitido em
16/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº      1322
 DE     21    DE   MAIO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C. I. nº 053/DIPATRI/2012,
de 15/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Contabilida-

de, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão de Vencimento 16, ANTÔNIO CARLOS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE n.º 0425850, lotado na
Divisão de Patrimônio do Departamento de Recursos
Materiais – DIPATRI/DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, interinamente, no período de 28/05/2012 a 06/06/
2012, pela Chefia da Divisão de Patrimônio – DIPATRI/
DRM/PROAD, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1323
   DE    21  DE    MAIO   DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.006485/12-16/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:
 Art. 1º - Conceder, a partir de 09/03/2012,

Abono de Permanência ao servidor CARLOS
ROBERTO RODRIGUES SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1003930, ocupante do cargo de Professor
Asssociado, Nível 01, lotado no Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEF/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
            Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

          REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1324
  DE     21      DE     MAIO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 087/DRM/2012,
de 16/05/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MURILO FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1104335, lotado na
Comissão Permanentede de Cadastro de Firmas e Jul-
gamento de Licitação – CPCFJL/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exer-
cer, durante o período de 01/05/2012 a 31/07/2012, a
Função Gratificada FG-1, de Pregoeiro da Pró-Reitoria
de Administração – PROAD/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1325
 DE     21   DE   MAIO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 087/DRM/2012,
de 16/05/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Porteiro, Nível de Classi-

ficação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 10, MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2110449, lotado no
Departamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria
de Administração – DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer,
durante o período de 01/05/2012 a 31/07/2012, a Fun-
ção Gratificada FG-4, de Pregoeiro do Departamento
de Recursos Materiais – DRM/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A        Nº    1326
DE     21   DE      MAIO   DE  2012.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.007144/
12-22/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 04, ANA DORCAS DE MELO
INAGAKI, matrícula SIAPE n.º 2312809, lotado no
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde – DEN/CCBS, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para prestar consultoria
técnica remunerada aos enfermeiros das equipes de
Saúde da Família, no Centro de Educação Permanente
em Saúde, realizada através da Secretaria Municipal
de Saúde, durante os dias 13, 20 e 27 de março de 2012
e 03, 10 e 17 de abril de 2012, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
         Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

   P O R T A R I A      Nº     1327
 DE   21   DE   MAIO  DE  2012.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.010519/12-31/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 28/05/2012,

o cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 03, até então ocupado pela Servidora
LETÍCIA DE CASTRO SILVA, matrícula SIAPE n.º
1654531, lotado na Divisão de Processos Técnicos da
Biblioteca Central – DIPROT/BICEN, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em decor-
rência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº       1328
 DE   21  DE   MAIO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 0051/BICEN/2012,
de 18/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Recepcionista, Nível de

Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 16, ROSEANA LIMA MACEDO, matrí-
cula SIAPE n.º 0403141, lotado na Biblioteca Central
– BICEN/UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 14 a 28 de maio de 2012, pela Chefia da
Secretaria da Biblioteca Central, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº     1329
 DE     21   DE    MAIO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 0038/DICOF/2012,
de 17/05/2012,



ASCOM UFSCidade Universitária, 31 de Maio de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 31 de  Maio de 2012 3

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 02, ANNE MICHELLE GARRIDO
PEDROSA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº.
25552661, lotado no Departamento de Química do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-DQI/CCET,
para participar do Projeto intitulado: “Estudo da Efici-
ência de Matrizes de Catalisadores de FCC no
Craqueamento de Frações Pesadas de Petróleo”. O cita-
do projeto é objeto de convênio firmado entre a Petró-
leo Brasileiro S/A – PETROBRAS, a Universidade
Federal de Sergipe – UFS e a Fundação de Apoio à Pes-
quisa e Extensão de Sergipe – FAPESE para execução
no período de 11/09/2008 a 30/08/2012, sem prejuí-
zos de suas atividades regulares nesta instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA    Nº    1280
  de    17      de     maio  de  2012.

                  Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n°
23113.010433/12-18;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 04, MARCELO JOSÉ BARROS DE
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 15157823, lotado no
Departamento de Engenharia Química do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia-DEQ/CCET, para parti-
cipar do Projeto intitulado: “Estudo da Eficiência de
Matrizes de Catalisadores de FCC no Craqueamento
de Frações Pesadas de Petróleo “. O citado projeto é
objeto de convênio firmado entre a Petróleo Brasileiro
S/A – PETROBRAS, a Universidade Federal de Sergipe
– UFS e a Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de
Sergipe – FAPESE para execução no período de 11/09/
2008 a 30/08/2012, sem prejuízos de suas atividades
regulares nesta instituição.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
     PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA Nº1281
 DE  18  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006565/
12-45,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/12/
2009  a 12/12/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  ADRIANO ANTUNES DE SOUZA
ARAUJO  Matrícula SIAPE nº 24453081,  lotado  no
Departamento de Fisiologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1282
DE  18  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004454/
12-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 19/12/
2009 a 19/12/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o Professor  ERNESTO SEIDL  Matrícula SIAPE nº
14484251,  lotado  no Departamento de Ciências So-
ciais do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P O R T A R I A     Nº    1283
 DE    18  DE    MAIO     DE  2012.

Concede Pensão Vitalícia.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.010323/12-10/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Vitalícia a MÉRCIA

ROSA LIMA DA CRUZ, viúva do ex-servidor
Graciliano Jacinto da Cruz, matrícula SIAPE nº
0425829, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
falecido em 14 de maio de 2012, correspondente a 50
% (cinquenta por cento) dos proventos do cargo de
Eletricista, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          P O R T A R I A     Nº  1284
  DE    18   DE    MAIO   DE  2012.

Concede Pensão Temporária.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22/08/2002,
publicada no Diário Oficial da União de 26/08/2002,

Considerando o disposto no artigo 40, § 7º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do
Brasil, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal nº 41, de 19/12/2003, publicada no Diário Oficial
da União de 31/12/2003, combinado com o artigo 2º,
I, da Lei 10.887, de 18/06/2004,

 Considerando o disposto nos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.112, de 11/12/1990,

Considerando o que consta do Processo nº
23113. 010323/12-10/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Pensão Temporária a

LAIANY LIMA DA CRUZ, filha do ex-servidor
Graciliano Jacinto da Cruz, matrícula SIAPE nº
0425829, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
falecido em 14 de maio de 2012, correspondente a 50
% (cinquenta por cento) dos proventos do cargo de
Eletricista, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1285
DE 18 DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006663/
12-64,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 02 para o nível 03, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 29/03/
2008  a 29/03/2010, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  MARIA CLAUDIA TAVARES DE
MATTOS  Matrícula SIAPE nº 21784931,  lotado  no
Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1286
 DE 18  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.000378/
12-85,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 27/10/
2009 a 27/10/2011, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o Professor CARLOS ROBERTO
RODRIGUES SANTOS,  matrícula SIAPE nº
10039300,  lotado no Departamento de Educação Fí-
sica do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1287
 DE  18  DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006950/
12-56,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 03 para o nível 04, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 13/12/
2009  a 13/12/2011, em regime de Dedicação Exclusiva,
o  Professor  VERUSCHKA VIEIRA FRANÇA  Matrí-
cula SIAPE nº 25012071,  lotado  no Núcleo de Enge-
nharia de Produção do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1288
 DE  18  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.004146/
12-41,

6

P O R T A R I A      N°  1309
 de   21  de  Maio  de 2012.

                             Constitui Comissão de Sindicância.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta do Processo n° 23113.010544/
12-89

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar, Mércia Maria Silva

Pretextato, matrícula Siape n° 425657, lotada no GR,
Luiz Carlos Azevedo, matrícula Siape n°
425991,lotado na PGE e Luiz Vieira Messias, matrícu-
la Siape n° 425419, lotada no DBI, para sob a presidên-
cia da primeira, comporem a Comissão de Sindicância
visando a apuração de possíveis irregularidades, obje-
to do processo n° 23113.010544/12-89.

Art. 2º- Esta Comissão terá o prazo de 30 (trin-
ta) dias para concluir seus trabalhos.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        PORTARIA No    1310
 de    21    de      maio       de 2012

Concede licença a servidor.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
   considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527,
de 10/12/1997),

   considerando o que consta no processo nº
23113.005037/12-41,

   RESOLVE:
 Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, nos

períodos de 02/05/2012 a       01/06/2012 e de 25/06/
2012 a 25/08/2012, ao servidor TONY ANDERSON
TAVARES DE MELO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, matrícula SIAPE nº. 11127211,
lotado na Procuradoria Geral, para cursar aperfeiçoa-
mento profissional à distância em Gestão Documental,
na UNICEAD, na cidade de Brasília, Distrito Federal.

   Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         Reitor

PORTARIA Nº   1311
DE  21   DE    MAIO    DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o disposto no Artigo 41 da Constituição da
República Federativa do Brasil, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19/1998 11/12/1990;

o que determina a Resolução 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.009929/
12-76;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Analista de Tecnologia da Informação
MARCO AURELIO CRUZ FONSECA, matrícula
SIAPE nº 2639416, lotado na Divisão de Administra-
ção de Redes, admitido em 14/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1312
 DE  21 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.009775/12-02;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01, DORIS
CRISTINA VICENTE DA SILVA MATOS, matrícula
SIAPE nº 16547811,  lotado  no Departamento de
Letras Estrangeiras do Centro de Educação e Ciências
Humanas, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, admitido em 09/09/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1313
 DE 21 DE MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.009775/
12-02,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 09/
09/2008  a 09/09/2010, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, o  Professor  DORIS CRISTINA VICENTE
DA SILVA MATOS  Matrícula SIAPE nº 16547811,
lotado  no Departamento de Letras Estrangeiras do
Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1314
 DE 21 DE MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.009948/12-11;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 02, ANA
KARINA DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrí-
cula SIAPE nº 23298686,  lotado  no Departamento de
Letras Estrangueiras  do Centro de Educação e Ciênci-
as Humanas, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, admitido em 05/05/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1315
 DE 21 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.020104/10-41;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, SUELY
GLEYDE AMANCIO MARTINELLI, matrícula SIAPE
nº 30944211,  lotado  no Departamento de Arqueolo-
gia do Campus de Laranjeiras, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 11/02/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1316
DE 21 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.008811/09-25;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 02, PEDRO
MARCUS CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE ES-
TRELA,  matrícula SIAPE nº 16851847,  lotado  no
Departamento de Ciências Contábeis do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho”, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, admitido em 04/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1317
 DE  21 DE  MAIO DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.017216/09-62;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, CARLOS
KAZUO TAGUCHI, matrícula SIAPE nº 16872232,
lotado  no Núcleo de Fonoaudiologia do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 12/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1318
 DE  21  DE  MAIO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017216/
09-62,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 12/03/2009
a 12/03/2011, em regime de Dedicação Exclusiva, o  Pro-
fessor  CARLOS KAZUO TAGUCHI  Matrícula SIAPE
nº 16872232,  lotado  no Núcleo de Fonoaudiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       PORTARIA No     1319
de   21    de     maio   de 2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
  considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

  considerando o que consta no processo nº
23113.010219/12-06,



ASCOM UFSCidade Universitária, 31 de Maio de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 31 de  Maio de 20124

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe Associado, referente ao interstício de
21/01/2010 a 21/01/2012, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o Professor JOSE RODORVAL
RAMALHO,  matrícula SIAPE nº 21784630,  lotado
no Departamento de Ciências Sociais do Centro de
Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1289
 DE 18 DE   MAIO DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução
nº 28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.021378/
11-92,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 02 para o nível
03, da classe Associado, referente ao interstício de
30/08/2009 a 30/08/2011, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o Professor ROGERIO PRO-
ENÇA DE SOUSA LEITE, matrícula SIAPE nº
4266022, lotado no Departamento de  Ciências Soci-
ais  do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1290
DE  18  DE  MAIO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da

Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.010011/09-00;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 01, ANTON
PETER MULLER, matrícula SIAPE nº 1655779,
lotado  no Departamento de Economia do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 17/09/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1291
 DE  18  DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.010011/
09-00,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
17/09/2008  a 17/09/2010, em regime de Dedicação
Exclusiva, o  Professor  ANTON PETER MULLER
Matrícula SIAPE nº 1655779,  lotado  no Departa-
mento de Economia do Centro de Ciências Sociais
Aplicadas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°   1292
de  18  de     maio  de   2012.

                             Designa Fiscal de Contrato.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando o que consta nos autos do Processo n°
23113.018072/11-02;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Assistente em Administra-

ção, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 03, MARCOS JOSÉ RIBEIRO
BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 1642936, lotado no
Núcleo de Engenharia de Produção do Centro de Ciênci-
as Exatas e Tecnologia – NPR/CCET,  em exercício na
Função de Chefe da Divisão de Manutenção de Máquinas
e Equipamentos-DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP, como
Fiscal do Contrato n° 049/2012-UFS, firmado entre a
UFS e a empresa R. Pereira Comercial Ltda, para o forne-
cimento de materiais com recarga e teste hidrostático de
extintores de incêndio CO2, PQS e AP instalados nos
prédios da Universidade Federal de Sergipe.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização do
contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências funci-
onais do fiscal, substituindo-o, o Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, RODRIGO MELO NUNES,
Matrícula SIAPE nº 1413942, lotado na Prefeitura do
Campus Universitário-PREFCAMP, em exercício na
Função de Diretor do Departamento de Manutenção-
DEMAN/PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1293
 DE  18  DE  MAIO   DE 2012.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo ao
Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08 de
setembro de 2006;

o que consta no artigo 2º, § 2º  da Resolução nº
28, de 21 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007256/
12-56,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe Associado, referente ao interstício de 01/04/2010
a 01/04/2012, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, o Professor JOAO BASILIO MESQUITA,  ma-
trícula SIAPE nº 13328736,  lotado no Departamento de
Ciências Florestais do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
 Prof. Dr. Josué Modesto Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1294
  DE  18  DE  MAIO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei nº

8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução nº

05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.017558/11-61;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente, Nível 01, MAICYRA
TELES  LEÃO E SILVA, matrícula SIAPE nº 16839537,
lotado  no Núcleo de Teatro do Campus de Laranjeiras,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admiti-
do em 16/02/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1295
  DE  18  DE  MAIO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de
08 de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº
23113.017558/11-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por

Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Assistente”, referente ao interstício
de 16/02/2009  a 16/02/2011, em regime de Dedica-
ção Exclusiva, o  Professor  MAICYRA TELES LEÃO
E SILVA  Matrícula SIAPE nº 16839537,  lotado  no
Núcleo de Teatro do Campus de Laranjeiras.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA    Nº     1296
 de     18   de   maio   de  2012.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do Processo n°
23113.002262/12-71;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1825.028/2012-UFS o Professor Adjunto, Nível
01, JOÃO ANTÔNIO BELMINO DOS SANTOS,
Matrícula SIAPE nº 1835499, lotado no Departa-
mento de Tecnologia de Alimentos do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia – DTA/CCET, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva. O citado
Termo de Convênio firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe-UFS e a Instituto Nacional do
Semiárido tem como objeto a cooperação técnico-
científica entre as partes.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.
  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA    Nº       1297
de     18    de     maio     de  2012.

                      Designa competência a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta nos autos do Processo n°
23113.010423/12-64;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar como Gestor do Convênio

nº 1824.125/2010-UFS, Professor Assistente, Ní-
vel 01, AILTON FERNANDO SANTANA DE OLI-
VEIRA, Matrícula SIAPE nº. 17036764, lotado no
Departamento de Educação Física do Centro de Ci-
ências Biológicas e da Saúde-DEF/CCBS, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva. O citado Termo
de Convênio firmado entre a Universidade Federal
de Sergipe-UFS, a Financiadora de Estudos e Proje-
tos – FINEP, a Fundação de Apoio à Pesquisa e à Ex-
tensão – FAPEX-BA, Universidade Federal da Bahia
– UFBA, Universidade Federal do Rio de Janeiro –
UFRJ, Universidade Federal do Rio Grande do Sul –
UFRGS, Fundação Universidade do Amazonas –
FUA e Universidade Federal de Goiás – UFG tem
como objeto a execução do Projeto “Diagnóstico
Nacional do Esporte”.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

5

PORTARIA Nº  1298
DE 18 DE  MAIO DE 2012

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 13 da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.006626/
12-38,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por ava-

liação de desempenho, do nível 04 da classe de “D III”
para o nível S da classe “D IV”, referente ao interstício
de 12/07/2010 a 12/01/2012, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico SANDRA MARIA GOVEIA
MELO RIBEIRO,  Matrícula SIAPE nº 4267207 lotado
no Colégio de Aplicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P O R T A R I A    Nº    1299
 DE  18   DE     MAIO      DE   2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 009/CCBS/2012, de
14/04/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Auxiliar de Agropecuária,

ALOISO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 0425936, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Departamento de Biologia – DBI/
CCBS, para o Biotério Central do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P O R T A R I A     Nº   1300
DE    18   DE    MAIO    DE   2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 009/CCBS/2012, de
14/04/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Auxiliar de Agropecuária,

JOSÉ ERIVALDO NASCIMENTO, matrícula SIAPE
nº 0425567, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Departamento de Biologia – DBI/
CCBS, para o Biotério Central do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº   1301
DE    18    DE   MAIO    DE    2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 76/CINTEC/2012, de
14/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, RENATA SILVA MANN, matrícula SIAPE n.º
2483844, lotado no Departamento de Engenharia Agro-
nômica do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEA/CCBS, em exercício na Coordenação de Assun-
tos Internacionais e de Capacitação Docente e Técnico
– CICADT/POSGRAP, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para responder, cumulativamente e
em caráter interino, pela Coordenação do Centro de
Inovação e Transferência de Tecnologia – CINTEC/
UFS, no período de 21 a 23 de maio de 2012, em vir-
tude do afastamento do Titular, para participar de reu-
nião sobre o Projeto FINEP PROINOVA – 01/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº      1302
DE      18    DE    MAIO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 005/DIPES/2012, de
16/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, ANDRÉA EUZÉBIO
LIMA DE MELO, matrícula SIAPE n.º 1667535,
lotado na Divisão de Despesa de Pessoal do Departa-
mento Pessoal – DIPES/DP/GRH, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, no período de 23 a 26 de abril de 2012,
pela Chefia da Divisão de Despesa de Pessoal – DIPES/
DP/GRH, em virtude do afastamento do Titular, para
participar do V Encontro Nacional de Multiplicadores
em Gestão de Pessoas promovido pela SEGEP/MP, na
cidade de Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     1303
DE     18   DE      MAIO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta da C.I. nº 356/DAA/2012, de
14/05/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-

Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, BRUNNO AUGUSTO
LEITE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE n.º 1848709,
lotado no Departamento de Administração Acadê-
mica – DAA/PROGRAD, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para exercer a Função
Gratificada FG-4, de Assessor Técnico da Pró-Reito-
ria de Graduação, nos períodos de 30/04/2012 a 13/
05/2012 e 14/05/2012 a 13/06/2012, em virtude do
afastamento do Titular, para gozo de férias regulamen-
tares e por motivo de sáude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1304
 DE  18  DE MAIO  DE 2012

Altera Portaria nº 1078/2012.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta no Processo nº

23113.016445/09-14;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar Portaria nº 1078, de 27/04/

2012 que homologou a aprovação no estágio
probatório do Professor Adjunto, Nível 01, EDUAR-
DO JOSE DOS REIS DIAS, matrícula SIAPE nº
12765300,  lotado  no Departamento de Biociências
do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho”,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, onde
se lê : “admitido em 10/03/2009”, leia-se: “admitido
em 19/03/2009”.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1305
DE 18 DE  MAIO DE 2012.

Altera Portaria nº 1079/2012.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016445/
09-14;

RESOLVE:
Art. 1º - Altera Portaria nº 1079, de 27/04/

2012 que promoveu horizontalmente, por Avalia-
ção de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, o  Professor  EDUARDO JOSE
DOS REIS DIAS Matrícula SIAPE nº 12765300,
lotado  no Departamento de Biociências  do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, onde se lê:
“10/03/2009 a 10/03/2011”, leia-se: “ 19/03/2009 a
19/03/2011”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1306
 DE  18 DE   MAIO  DE 2012

Retifica Portaria nº 1130/2012.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que consta no Processo nº

23113.008968/12-92;
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar Portaria nº 1130, de 07/05/

2012, que homologou a aprovação no estágio
probatório do Professor Adjunto, Nível 01, RENA-
TO SAMPAIO LIMA, matrícula SIAPE nº 16257112,
lotado  no Departamento de Psicologia  do Centro de
Educação e Ciências Humanas, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, onde se lê: “03/04/2009”,
leia-se: “06/04/2009”.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1307
  DE 18 DE  MAIO  DE 2012.

Retifica Portaria nº 1131/2012.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o que consta do Processo nº 23113.008968/
12-92;

RESOLVE:
Art. 1º - Retificar Portaria nº 1131, de 07/05/

2012 que promoveu horizontalmente, por Avalia-
ção de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, o  Professor  RENATO SAMPAIO
LIMA  Matrícula SIAPE nº 16257112,  lotado  no
Departamento de Psicologia  do Centro de Educação
e Ciências Humanas, onde se lê: “ 03/04/2009 a 03/
04/2011”; leia-se: “06/04/2009 a 06/04/2011”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1308
DE 18 DE MAIO DE 2012.

Torna sem efeito Portaria 1125/2012.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta do Processo nº 23113.009384/
09-10;

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito Portaria nº 1125,

de 07/05/2012 que promoveu  horizontalmente, por
Avaliação de Desempenho, do nível 01 para o nível
02, da classe de “Adjunto”, referente ao interstício de
28/04/2009  a 28/04/2011, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o  Professor  ANDRE LUIS
BACELAR SILVA BARREIROS  Matrícula SIAPE nº
14434017,  lotado  no Departamento de Química  do
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR


